
Via Leopoldo Serra 5 - 00153 - Roma Telefono: 06588931 - Fax: 065897251 - Email: info@snals.it

Per informazioni e chiarimenti in merito a pensioni e buonuscita  inviare una email all’indirizzo:   pensionati@intersnals.it

SCHEDE DI APPROFONDIMENTO
su  PENSIONI E BUONUSCITA(TFS/TFR)
ad uso operatori   SERVIZIO CONSULENZA PENSIONI delle Segreterie Snals provinciali

Già in linea cedolino pensione NOVEMBRE 2022
CON ANTICIPO PEREQUAZIONE DEL 2% (AUMENTO)2023

E  CONGUAGLIO PEREQUAZIONE DELLO 0,20% ANNO 2022

per effetto DECRETO-LEGGE  09/0/2022,n.115

c.d.  decreto-legge  "aiuti-bis".

L'ANTICIPO PEREQUAZIONE  2%     2023
viene pagato   a ott-nov-dic  e 13^ 2022
TABELLE CON AUMENTI  NETTI PAGATI



Dal 20/10/2022 è in linea il cedolino pensione NOVEMBRE 2022
CON ANTICIPO PEREQUAZIONE DEL 2% (AUMENTO)2023
E  CONGUAGLIO PEREQUAZIONE DELLO 0,20% ANNO 2022

per effetto DECRETO-LEGGE  09/0/2022,n.115
c.d.  decreto-legge  "aiuti-bis",



controllo dell'anticipo lordo  corrisposto

aumento del 2%  dal 01/10/2022 per pensioni mensili lorde fino a € 2.692

E' una  rivalutazione del 2% ai soli pensionati che

ricevono fino a 2.692 euro lordi al mese, cioè circa 35.000 euro all’anno.

E' in pratica un acconto sulla rivalutazione prevista  dal 01/01/2023



COME INDIVIDUARE L'AUMENTO MENSILE NETTO PAGATO

NELLA RATA DI PENSIONE  novembre  2022
E' necessario ricavare nel  cedolino pensione   l'importo 
mensile lordo  della pensione INPS,come di seguito indicato:

Importo lordo 

mensile 2022

aumento 

lordo 2022
ALIQUOTA 

MAX IRPEF

AUMENTO 

MENSILE  

NETTO  2022

€ 1.000 € 20,00 23% € 15,40
€ 1.100 € 22,00 23% € 16,94
€ 1.200 € 24,00 25% € 18,00
€ 1.300 € 26,00 25% € 19,50
€ 1.400 € 28,00 25% € 21,00
€ 1.500 € 30,00 25% € 22,50
€ 1.600 € 32,00 25% € 24,00
€ 1.700 € 34,00 25% € 25,50
€ 1.800 € 36,00 25% € 27,00
€ 1.900 € 38,00 25% € 28,50
€ 2.000 € 40,00 25% € 30,00
€ 2.100 € 41,99 25% € 31,50
€ 2.200 € 43,79 35% € 28,47
€ 2.300 € 45,59 35% € 29,64

importo mensile lordo 

perequato

€ 1.020,00

€ 1.122,00

€ 1.224,00

€ 1.326,00

€ 1.428,00

€ 1.530,00

€ 1.632,00

€ 1.734,00

€ 1.836,00

€ 1.938,00

€ 2.040,00

€ 2.141,99

€ 2.243,79

€ 2.345,59



Importo lordo 

mensile 2022

aumento 

lordo 2022
ALIQUOTA 

MAX IRPEF

AUMENTO 

MENSILE  

NETTO  2022

€ 2.400 € 47,39 35% € 30,81
€ 2.500 € 49,19 35% € 31,98
€ 2.600 € 50,99 35% € 33,15
€ 2.695 € 52,49 35% € 34,12
€ 2.700 € 47,49 35% € 30,87
€ 2.710 € 37,49 35% € 24,37
€ 2.720 € 27,49 35% € 17,87
€ 2.730 € 17,49 35% € 11,37
€ 2.740 € 7,49 35% € 4,87
€ 2.744 € 0,00 35% € 0,00

In pratica l'aumento viene "con effetto paracadute" corrisposto fino ad una pensione

mensile lorda di € 2744

AUMENTI NELLA PENSIONE  SCUOLA 2022

Si riporta l'art.21 decreto-legge "aiuti-bis"

€ 2.744,00

importo mensile lordo 

perequato

€ 2.447,39

€ 2.549,19

€ 2.650,99

€ 2.747,49

€ 2.747,49

€ 2.747,49

€ 2.747,49

€ 2.747,49

€ 2.747,49



…in altre parole…



aumento per tutti i pensionati dello 0,20% dal 01/01/2022

Da gennaio 2022 l'INPS ha adeguato le pensione del 1,70%
L'ISTAT ha poi accertato che doveva essere applicato l'1,90%
Tale differenza dello 0,20% che l'INPS conguagliava l'anno successivo
viene ora pagata con arretrati dal 01/01/2022 a partire da NOVEMBRE 2022.

COME INDIVIDUARE L'AUMENTO MENSILE NETTO PAGATO

NELLA RATA DI PENSIONE  NOVEMBRE  2022
E' necessario ricavare nel  cedolino pensione   l'importo 
mensile lordo  della pensione INPS,come di seguito indicato:



Importo lordo 

mensile 2022

aumento 

lordo 2022
ALIQUOTA 

MAX IRPEF

AUMENTO 

MENSILE  

NETTO  2022

AUMENTO 

NETTO CON 

ARRETRATI 

NOV 2022

€ 1.000 € 2,00 23% € 1,54 € 16,94
€ 1.100 € 2,20 23% € 1,69 € 18,63
€ 1.200 € 2,40 25% € 1,80 € 19,80
€ 1.300 € 2,60 25% € 1,95 € 21,45
€ 1.400 € 2,80 25% € 2,10 € 23,10
€ 1.500 € 3,00 25% € 2,25 € 24,75
€ 1.600 € 3,20 25% € 2,40 € 26,40
€ 1.700 € 3,40 25% € 2,55 € 28,05
€ 1.800 € 3,60 25% € 2,70 € 29,70
€ 1.900 € 3,80 25% € 2,85 € 31,35
€ 2.000 € 4,00 25% € 3,00 € 33,00
€ 2.100 € 4,19 25% € 3,14 € 34,57
€ 2.200 € 4,37 35% € 2,84 € 31,25
€ 2.300 € 4,55 35% € 2,96 € 32,53
€ 2.400 € 4,73 35% € 3,07 € 33,82
€ 2.500 € 4,91 35% € 3,19 € 35,12
€ 2.600 € 5,09 35% € 3,31 € 36,36
€ 2.700 € 5,24 35% € 3,40 € 37,44

importo mensile lordo 

perequato

€ 1.002,00

€ 1.102,20

€ 1.202,40

€ 1.302,60

€ 1.402,80

€ 1.503,00

€ 1.603,20

€ 1.703,40

€ 1.803,60

€ 1.903,80

€ 2.004,00

€ 2.104,19

€ 2.204,37

€ 2.304,55

€ 2.404,73

€ 2.504,91

€ 2.605,09

€ 2.705,24



Importo lordo 

mensile 2022

aumento 

lordo 2022
ALIQUOTA 

MAX IRPEF

AUMENTO 

MENSILE  

NETTO  2022

AUMENTO 

NETTO CON 

ARRETRATI 

NOV 2022

€ 2.800 € 5,39 35% € 3,50 € 38,51
€ 2.900 € 5,54 35% € 3,60 € 39,58
€ 3.000 € 5,69 35% € 3,70 € 40,65
€ 3.100 € 5,84 35% € 3,79 € 41,73
€ 3.200 € 5,99 35% € 3,89 € 42,80
€ 3.300 € 6,14 35% € 3,99 € 43,87
€ 3.400 € 6,29 35% € 4,09 € 44,94
€ 3.500 € 6,44 35% € 4,18 € 46,02
€ 3.600 € 6,59 35% € 4,28 € 47,09
€ 3.700 € 6,74 35% € 4,38 € 48,16
€ 3.800 € 6,89 35% € 4,48 € 49,23
€ 3.900 € 7,04 43% € 4,01 € 44,11
€ 4.000 € 7,19 43% € 4,10 € 45,06

importo mensile lordo 

perequato

€ 2.805,39

€ 2.905,54

€ 3.005,69

€ 3.105,84

€ 3.205,99

€ 3.806,89

€ 3.907,04

€ 4.007,19

€ 3.306,14

€ 3.406,29

€ 3.506,44

€ 3.606,59

€ 3.706,74



Collegamenti  ai documenti:
Riferimenti sitografici  da cui sono  state ricavate le informazioni  riportate nel presente  speciale

in ottemperanza all'obbligo di citare la fonte,per la visione del documento nella sua integrità,ai sensi art.7 D.Lgs 14/03/2014,n.33

(cliccare sui caratteri di colore bianco  http ://  per aprire il LINK) 

D.L.n.115/2022 https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-08-09&atto.codiceRedazionale=22G00128&elenco30giorni=false

La scheda  è stata redatta utilizzando informazioni pervenute fino al giorno fino alle ore

15:32:03giovedì 20 ottobre 2022


